
Città di Castellanza                  Delibera C.C. n. 36 del  27.07.2016 
 

DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI CARICA AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE E GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI  
 
Il consigliere Palazzo propone di anticipare il punto n. 14 all’odg (Mozione per la convocazione congiunta dei 

Consigli Comunali di Olgiate e Castellanza): con voti favorevoli n. 4 (Palazzo, Caputo, Soragni, Colombo 

Marinella) e contrari n. 13 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Croci, Letruria, Mazza, Olgiati, Pariani, 

Vialetto, Cerini, Colombo Paolo, Manelli), espressi per alzata di mano, la proposta è respinta. 
Il presidente illustra il provvedimento da approvare. 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Premesso che occorre determinare gli importi dell’ indennità di carica da corrispondere al Presidente del 

Consiglio Comunale ed ai Consiglieri Comunali eletti a seguito delle consultazioni amministrative del 5 giugno 

2016; 

Dato atto pertanto che: 

* al presidente del consiglio comunale spetta l’indennità di funzione determinata in forza dell’art. 5, comma 2, 

del DM 119/2000 pari al 10% di quella prevista per il Sindaco, ammontante ad € 309,87.= e ridotta al 50% in 

quanto dipendente non in aspettativa e quindi l’ indennità spettante è di € 154,93.=; 
* per i consiglieri comunali il gettone di presenza determinato nella misura prevista dalla Tab. A - allegata al 

DM 119/2000 - ammonta a € 22,21.=; 
 

Posto che la Corte dei Conti a Sezioni riunite in sede di controllo, con deliberazione n. 1/CONTR/12 

(depositata in data 12 gennaio 2012), ha stabilito che l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza 

spettanti agli amministratori e agli organi politici delle Regioni e degli Enti Locali non possa che essere quello in 

godimento alla data di entrata in vigore del D.L. 112/2008 cioè dell’importo rideterminato in diminuzione ai 

sensi della legge finanziaria per il 2006 e, pertanto, conclude che la disposizione di riduzione degli importi del 

10% di cui all’art. 1, comma 54, della Legge 266/2005 sia disposizione ancora vigente; 
 

Ritenuto, pertanto, di rideterminare gli importi dell’ indennità di carica spettante al Presidente del Consiglio e del 

gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri per le sedute di consiglio e le riunioni delle commissioni 

consiliari, a partire dal 27 giugno 2016, data della 1 seduta del consiglio comunale, come di seguito specificato: 

• indennità mensile presidente del Consiglio Comunale: Euro 139, 43 =,  pari a 154,93 - 15,49 (10%); 

• gettone presenza Consiglieri Comunali: Euro 19,99=,  pari a 22, 21 – 2,22 (10%); 
 

Preso atto che il Consigliere Michele Palazzo, capogruppo di Sognare Insieme Castellanza con nota prot. n. 

12378 del 29 giugno 2016 ha rinunciato a percepire il gettone di presenza per tutto il mandato; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla Consiglio Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

o il Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica; 

o il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Presenti e votanti n. 17. 

Con voti favorevoli n. 17 (unanimità), espressi per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 
1. che, per i motivi in premessa specificati, l’indennità di funzione da corrispondere al presidente del consiglio 

comunale e l’importo dei gettoni di presenza per le sedute del consiglio e delle commissioni consiliari 

risultano essere le seguenti: 

• indennità mensile del presidente del Consiglio Comunale: Euro 139,43.=; 

• gettone di presenza dei Consiglieri Comunali: Euro 19,99.=; 



Città di Castellanza                  Delibera C.C. n. 36 del  27.07.2016 
 

 

2. di dare atto che con successiva determina del responsabile del Settore Affari Generali sarà adottato ogni 

conseguente atto;   
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 17 (unanimità), espressi per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.lgs. 267/2000. 
 

*************************** 
 

Il consigliere Palazzo propone di anticipare il punto n. 9 all’odg (Mozione sul ruolo della Protezione Civile): con 

voti favorevoli n. 6 (Palazzo, Caputo, Soragni, Colombo Marinella, Colombo Paolo, Manelli) e contrari n. 11 

(Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Croci, Letruria, Mazza, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini), espressi per 

alzata di mano, la proposta è respinta. 
 


